
N°.  29 del 
15/03/2018

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggett
o:

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

L’anno  2018  il  giorno  15  del  mese  di  marzo      alle  ore  16:30,  e 
successivamente, nella Sala delle proprie sedute presso il Palazzo Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti:

N. COGNOME E NOME PRESENTE

1 SOLOMITA  ROBERTO
SINDACO

P

2 BAGNI  CATERINA
ASSESSORE

P

3 SELMI  ANDREA
ASSESSORE

P

4 GRAZIA  MADDALENA
ASSESSORE

P

5 BARACCHI  MARCO
ASSESSORE

P

6 PACCHIONI  WAINER
ASSESSORE

P

Partecipa all'adunanza  in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.

Comune di Soliera
Delibera n. 29/2018 del 15/03/2018
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Roberto Solomita



LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2018-2020 

Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  81  in  data 
19/12/2017 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2018 e la relativa  nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 in data 
19/12/2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed 
integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via  d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di 
decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di  mancata o parziale  ratifica  del  provvedimento di  variazione 
adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare 
nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi 
dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della  deliberazione  non 
ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di 
previsione derivante dall’esigenza di prevedere uno stanziamento di risorse 
volto  all’affidamento  di  incarichi  professionali  e  alla  realizzazione  di  un 
investimento programmato nel 2017 ma non attivato entro lo scorso esercizio, 
ed in particolare:

Spese di progettazione: variazione  per € 50.000,00. 
La necessità di prevedere fondi per l’affidamento di incarichi 
professionali di progettazione deriva dalle esigenze di chiedere il 
supporto di professionisti per le seguenti attività: 
-   Incarico per verifiche protezione attiva (rete idranti) presso la 
caserma dei Carabinieri; 
-   Incarico per verifiche protezione attiva (rete idranti) e passiva per il 
nuovo magazzino comunale; 
-   Incarico per redazione del Piano urbano per la mobilità sostenibile; 
-   Premi per Concorso di progettazione in due gradi per lavori di 
miglioramento funzionale del polo scolastico sito in via Caduti di 
Nassiriya;

Riqualificazione dell’abitato di Secchia: variazione per € 158.000,00;

Comune di Soliera
Delibera n. 29/2018 del 15/03/2018
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Roberto Solomita



Il  "Progetto  definitivo-esecutivo  relativo  ai  lavori  di  creazione  di  un 
nuovo  sistema  di  viabilità  pedonale  in  località  Secchia  di  Soliera"  è 
slittato  al  2018  in  quanto  è  stato  indispensabile  condividere  la 
progettazione  con  i  cittadini  residenti  
e durante la progettazione esecutiva sono emerse delle problematiche 
impreviste  riguardanti  l'impianto di  illuminazione pubblica che hanno 
imposto  di  rivedere  e  riformulare  l'intero  progetto  relativamente  alla 
parte  impiantistica.  .  

Dato  atto  che  il  finanziamento  delle  suddette  spese  è  garantito  da  una 
maggiore entrata relativa alla  integrazione del contributo della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Carpi di € 50.000,00 da destinare alla Riqualificazione 
di Piazza Sassi e del Centro storico e da maggiori entrate per alienazioni da 
Progetto Soliera srl in liquidazione per € 158.000,00;

Rilevato che la maggiore entrata dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi 
di € 50.000,00 ha una destinazione vincolata e, stante che l’opera a cui sono 
destinati i fondi non modifica il suo stanziamento, si liberano risorse (entrate 
correnti) da destinare alle spese di progettazione sopra citate;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco 
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 – Esercizio 2018  del quale si riportano le risultanze 
finali:

ANNO 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 208.000,00
CA € 208.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0
CA €. 0

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO € 208.000,00

CA € 208.000,00
Variazioni in diminuzione CO €. 0

CA €. 0
TOTALE A PAREGGIO CO € 208.000,00 € 208.000,00

CA € 208.000,00 € 208.000,00

Dato atto del  permanere degli  equilibri  di  bilancio nonché del  rispetto del 
pareggio di bilancio, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere b) e c) 
quali parti integranti e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del  responsabile  territoriale  del  servizio  finanziario,  espresso  ai  sensi 

dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di  revisione economico-finanziaria,  espresso ai  sensi  dell’art. 

239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Comune di Soliera
Delibera n. 29/2018 del 15/03/2018
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Roberto Solomita



Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 
d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto  il  d.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n. 
118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 
267/2000  analiticamente  indicate  nell’allegato  a)  di  cui  si  riportano  le 
seguenti risultanze finali:

ANNO 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 208.000,00
CA € 208.000,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0
CA €. 0

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO € 208.000,00

CA € 208.000,00
Variazioni in diminuzione CO €. 0

CA €. 0
TOTALE A PAREGGIO CO € 208.000,00 € 208.000,00

CA € 208.000,00 € 208.000,00

di dare atto del permanere:
 degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 

dall’ordinamento  finanziario  e  contabile  ed  in  particolare  dagli 
artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal 
prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 
sostanziale;

degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di 
bilancio,  come  risulta  dal  prospetto  allegato  sotto  la  lettera  c) 
quale parte integrante e sostanziale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale 

Comune di Soliera
Delibera n. 29/2018 del 15/03/2018
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Roberto Solomita



entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di trasmettere la presente variazione al tesoriere inviando il prospetto di 
cui all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 
previsto dall'articolo 175, comma 9-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000. 
n.  267,  allegato  sub  d,  inserito  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli 
ed unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Comune di Soliera
Delibera n. 29/2018 del 15/03/2018
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Roberto Solomita



Visto di regolarità tecnica

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-
2020

Il Responsabile LOSCHI SIMONA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di provvedimento indicata in oggetto. n°  30 del 13/03/2018.

Note: 

Soliera, 13/03/2018

Comune di Soliera
Delibera n. 29/2018 del 15/03/2018
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Roberto Solomita



Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-
2020

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente 
alla proposta in oggetto n°  30 del 13/03/2018.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo
Simona Loschi

Comune di Soliera
Delibera n. 29/2018 del 15/03/2018
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi --- Roberto Solomita



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line 
del  Comune  di  Soliera  consecutivamente  dal  giorno  27/03/2018  al  giorno 
11/04/2018.

Il Messo Comunale
DENTI TANIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/03/2018 decorsi 10 
giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 267/2000

 

Comune di Soliera
Delibera n. 29/2018 del 15/03/2018
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
Firmato da: Tania Denti


